<sup>1064</sup> *om.* M

<sup>1065</sup> *diminute dictum*] VWY

<sup>1066</sup> sive M

<sup>1067</sup> et illationem necessariam] *om.* W

<sup>1068</sup> *ante* bonam M

<sup>1069</sup> enim M

<sup>1070</sup> *ante* illatione M

<sup>1071</sup> de M

<sup>1072</sup> dicatur quod] *om.* M

<sup>1073</sup> quod - illationem] secundum W

<sup>1074</sup> notum - definitio] *lectio dubia* unde *lectio dubia* circa est definitio sicut definitum M

<sup>1075</sup> aliquis W, *post* sciret M

<sup>1076</sup> quae M

<sup>1077</sup> quomodo - esset] seu M

<sup>1078</sup> *ante* necessaria M

<sup>1079</sup> *add. cognoscet* M

<sup>1080</sup> et ratio - intelligitur quod] quod bona illatione ex opposito consequentis infertur ex oppositum antecedentis ideo oportet sic dicere M

<sup>1081</sup> qua M

<sup>1082</sup> et W, quod M

<sup>1083</sup> per idem] *ante* notificatur M

<sup>1084</sup> *om.* M

<sup>1085</sup> intelligeretur M

<sup>1086</sup> *add. ipsa* W

illatione mala scilicet ubi<sup>1087</sup> oppositum antecedentis<sup>1088</sup> infertur ex opposito consequentis<sup>1089</sup> illatione mala, tunc sequeretur quod<sup>1090</sup> consequentia bona esset consequentia mala,<sup>1091</sup> quod tamen<sup>1092</sup> nullus dicit.<sup>1093</sup> Et ex isto<sup>1094</sup> patet quod<sup>1095</sup> dictum eorum<sup>1096</sup> non sufficit.<sup>1097</sup>

<3> Alii autem dicunt<sup>1098</sup> quod antecedens bonae consequentiae est propositio praeposita notae illationis vel<sup>1099</sup> sibi apposita<sup>1100</sup> sic se habens ad aliam<sup>1101</sup> quod [M 31r] impossibile est sic esse<sup>1102</sup> qualitercumque est significabile<sup>1103</sup> per eam, stante impositione terminorum, quin<sup>1104</sup> ita sit sicut qualitercumque significatur per consequens.

Et ista<sup>1105</sup> definitio antecedentis videtur esse<sup>1106</sup> magis<sup>1107</sup> exquisita et<sup>1108</sup> elaborata. Tamen salva correctione eam ponentium non sufficit, quia, si<sup>1109</sup> sic, sequeretur quod omnis consequentia mala esset consequentia bona, quod esset<sup>1110</sup> inconueniens.

Probatur consequentia, quia proponatur aliqua consequentia mala,<sup>1111</sup> ut<sup>1112</sup> 'homo currit, ergo asinus currit', et probatur ex ista<sup>1113</sup> definitione quod ista consequentia<sup>1114</sup> sit<sup>1115</sup> bona, quia impossibile

---

1087 quod M  
1088 consequentis M  
1089 antecedentis M  
1090 sequeretur quod] *om.* M  
1091 bona - mala] mala esse consequentia bona M  
1092 *om.* M  
1093 diceret M  
1094 et ex isto] unde M  
1095 *add.* illud M  
1096 *add.* salva honestate eorum M  
1097 *add.* pro descriptione illationis necessariae tertium *lectio dubia* sec M  
1098 *add.* sic M  
1099 aut M  
1100 opposita W  
1101 *add.* i.e. ad consequens M  
1102 sic esse] *om.* V  
1103 est significabile] *post* eam V, significatur W  
1104 qui W  
1105 illa V  
1106 *om.* V  
1107 *add.* +exposita+ W  
1108 *om.* V  
1109 *om.* W  
1110 quod esset] hoc est W, hoc autem est V  
1111 *add.* pura V  
1112 illa V, *om.* M  
1113 illa V, *om.* M  
1114 ista consequentia] *om.* MV  
1115 est W

est<sup>1116</sup> qualitercumque est<sup>1117</sup> significabile<sup>1118</sup> per antecedens, stante impositione terminorum, sic esse<sup>1119</sup> quin ita sit sicut est significabile<sup>1120</sup> per consequens, ergo<sup>1121</sup> consequentia est<sup>1122</sup> bona per eos.

Antecedens probatur<sup>1123</sup> quia ista<sup>1124</sup> dictio<sup>1125</sup> 'significabile' [Y 74v] est ampliativa,<sup>1126</sup> et ideo sensus antecedentis<sup>1127</sup> est iste: <sup>1128</sup> 'impossibile est esse<sup>1129</sup> qualitercumque potest significari per<sup>1130</sup> antecedens<sup>1131</sup> etc.',<sup>1132</sup> modo istud manifeste est<sup>1133</sup> verum. Nam ponatur casus quod, stante significatione<sup>1134</sup> huius<sup>1135</sup> termini 'homo' quam iam habet,<sup>1136</sup> addatur sibi significatio 'asini', tunc manifestum est quod adhuc stat<sup>1137</sup> significatio termini quam a natura<sup>1138</sup> | W107r| habuit.<sup>1139</sup> Constat tamen<sup>1140</sup> quod impossibile est sic<sup>1141</sup> esse qualitercumque est significabile per antecedens, quin ita sit sicut significatur per consequens, nam in significatione antecedentis includitur significatio consequentis, et ita posset<sup>1142</sup> declarari<sup>1143</sup> de qualibet alia<sup>1144</sup> consequentia [V 85vb] mala.<sup>1145</sup>

Secundo sequitur<sup>1146</sup> quod haec consequentia esset bona 'omnis homo currit, ergo<sup>1147</sup> Sortes currit'.

Consequens<sup>1148</sup> est inconueniens, quia Sorte mortuo antecedens posset esse verum consequente

---

<sup>1116</sup> *add.* ita esse WY

<sup>1117</sup> sit M

<sup>1118</sup> est significabile] significatur W

<sup>1119</sup> sic esse] *om.* Y

<sup>1120</sup> est significabile] significatur MW

<sup>1121</sup> igitur M

<sup>1122</sup> *ante* consequentia M

<sup>1123</sup> approbatur V, declaratur M

<sup>1124</sup> illa V

<sup>1125</sup> *add.* +significatur+ W

<sup>1126</sup> dictio affirmativa W

<sup>1127</sup> *om.* W

<sup>1128</sup> *om.* M

<sup>1129</sup> *om.* MV

<sup>1130</sup> significari per] significare M

<sup>1131</sup> per antecedens] *post* qualitercumque V

<sup>1132</sup> *om.* V

<sup>1133</sup> *ante* manifeste M

<sup>1134</sup> impositione M

<sup>1135</sup> istius W, illius M

<sup>1136</sup> *add.* quod W | quam iam habet] *om.* M

<sup>1137</sup> est W

<sup>1138</sup> a natura] antea W

<sup>1139</sup> habebat W, habeat V

<sup>1140</sup> enim W

<sup>1141</sup> *om.* V

<sup>1142</sup> potest W

<sup>1143</sup> *om.* V

<sup>1144</sup> *om.* V

<sup>1145</sup> declaratur V

<sup>1146</sup> sequeretur VW

existente falso, seu<sup>1149</sup> posset<sup>1150</sup> ita<sup>1151</sup> esse sicut significatur per antecedens<sup>1152</sup> sed tamen<sup>1153</sup> non  
 posset<sup>1154</sup> ita<sup>1155</sup> esse sicut significatur per consequens.<sup>1156</sup> Antecedens<sup>1157</sup> probatur: <sup>1158</sup> nam <sup>1159</sup>  
 ponatur quod Sortes iam sit,<sup>1160</sup> tunc manifestum est quod impossibile est esse<sup>1161</sup> qualitercumque  
 significatur<sup>1162</sup> per istam<sup>1163</sup> 'omnis homo currit', quin ita sit sicut per consequens significatur,<sup>1164</sup> nam  
 hic antecedens<sup>1165</sup> 'omnis<sup>1166</sup> homo currit' significat omnem hominem qui est<sup>1167</sup> currere, et ex  
 consequente<sup>1168</sup> significat<sup>1169</sup> Sortem currere, cum supponatur<sup>1170</sup> Sortem esse hominem qui est,<sup>1171</sup> et  
 ex consequente in <sup>1172</sup> significatione antecedentis includitur significatio consequentis. Et per  
 consequens impossibile est sic esse <sup>1173</sup> qualitercumque significatur per antecedens <sup>1174</sup> stante  
 impositione terminorum<sup>1175</sup> quin ita sit sicut significatur per consequens,<sup>1176</sup> quod fuit probandum.  
 Plures autem<sup>1177</sup> tales rationes<sup>1178</sup> possent<sup>1179</sup> fieri, de quibus gratia<sup>1180</sup> brevitatis supersedeo.<sup>1181</sup>

---

1147 igitur M  
 1148 *om.* W  
 1149 antecedens posset - seu] *om.* MV  
 1150 potest *post* ita M  
 1151 *om.* W  
 1152 per antecedens] *om.* W  
 1153 *om.* W, *add.* tunc M  
 1154 potest M  
 1155 *om.* W, *ante* non M  
 1156 *add.* ergo etc. V, *add.* et M  
 1157 *om.* V, *post* probatur M  
 1158 *add.* assumptum V  
 1159 et WY  
 1160 *ante* iam V, *add.* homo M  
 1161 *om.* VWY  
 1162 *post* currit V  
 1163 per istam *add.* propositio] *ante* significatur M  
 1164 *add.* quod autem ita sit V, *add.* quod ita manifestum est M  
 1165 vero M | hic antecedens] haec propositio V  
 1166 hic antecedens omnis] haec oratio W  
 1167 qui est] *om.* W  
 1168 *add.* per illam V  
 1169 significatur *add.* et designatur V  
 1170 quia supponit V | suppositum sit M  
 1171 qui est] *om.* M  
 1172 ex W  
 1173 in significatione - sic esse] *om.* M  
 1174 eam M  
 1175 *add.* non potest esse M  
 1176 *add.* stante impositione terminorum V  
 1177 aliae M  
 1178 *ante* tales M  
 1179 possunt M  
 1180 causa M  
 1181 plures - supersedeo] *om.* V

<4> Sed ista<sup>1182</sup> definitio posset<sup>1183</sup> sic corrigi quod consequentia bona [M 31<sup>v</sup>] est oratio sic se habens quod impossibile est sic esse qualitercumque per antecedens<sup>1184</sup> secundum eius totalem significationem pro nunc significatur sic esse<sup>1185</sup> quin ita sit qualitercumque per consequens significatur secundum eius significatione pro nunc,<sup>1186</sup> et per consequens antecedens esset propositio sic se habens quod impossibile est esse qualitercumque per eam significatur pro nunc secundum eius totalem significationem, quin ita sit qualitercumque pro nunc<sup>1187</sup> per consequens significatur et secundum eius totalem significationem. [Y 75<sup>r</sup>]

Et secundum ista definitionem facile est solvere rationes.

Ad primam enim dicitur quod non valet ista consequentia quia<sup>1188</sup> infertur quod omnis consequentia mala esset<sup>1189</sup> consequentia.

Ad probationem, quando dicitur: "formetur<sup>1190</sup> talis consequentia 'homo currit, ergo asinus currit'" placet mihi; et quando dicitur quod impossibile est qualitercumque est significabile per antecedens stante impositione<sup>1191</sup> terminorum etc.<sup>1192</sup> concedo,<sup>1193</sup> cum hoc tamen stat quod possibile est qualitercumque pro nunc significatur per antecedens secundum eius totalem significationem sic<sup>1194</sup> esse licet non sit sicut per consequens<sup>1195</sup> significatur etc.<sup>1196</sup> Patet hoc, quia per antecedens secundum eius totalem significationem pro nunc significatur [W 107<sup>v</sup>] animal rationale currere, et sic potest esse, licet non esse ita quod asinus curreret, quod tamen per consequens significatur, et ideo non concludit ista ratio contra secundam definitionem.

---

<sup>1182</sup> *om. M*

<sup>1183</sup> *ante definitio M*

<sup>1184</sup> *add. positum ante notam illationis W*

<sup>1185</sup> *om. W*

<sup>1186</sup> *post significatur V*

<sup>1187</sup> *om. W*

<sup>1188</sup> *hoc W, qua M*

<sup>1189</sup> *add. bona V*

<sup>1190</sup> *dicitur formetur] formaretur M*

<sup>1191</sup> *primaria significatione V*

<sup>1192</sup> *om. W*

<sup>1193</sup> *om. V*

<sup>1194</sup> *om. V*

<sup>1195</sup> *add. lectio dubia propositionis V*

<sup>1196</sup> *sic - etc.] om. W*

Ad secundam rationem,<sup>1197</sup> quando dicitur: "sequeretur quod haec consequentia esset bona 'omnis homo currit, ergo Sortes currit'", negatur consequentia. Ad probationem: quando dicitur quod<sup>1198</sup> impossibile est qualitercumque per antecedens significatur [V 86<sup>ra</sup>] etc., dicitur quod licet ita esset, tamen manifestum est quod<sup>1199</sup> possibile est quod<sup>1200</sup> qualitercumque per antecedens significatur<sup>1201</sup> penes<sup>1202</sup> eius<sup>1203</sup> totalem significationem sic esse, licet non ita sit<sup>1204</sup> sicut per consequens significatur. Et ratio est quia antecedens secundum eius totalem significationem non significat Sortem currere sed solum significat omnem hominem qui est<sup>1205</sup> currere. Modo manifestum est quod<sup>1206</sup> possibile est omne hominem currere, licet Sortem non currat, ut puta<sup>1207</sup> Sorte mortuo. Et ideo dicta<sup>1208</sup> ratio<sup>1209</sup> nihil<sup>1210</sup> concludit contra<sup>1211</sup> secundam definitionem.

Possibile enim est<sup>1212</sup> qualitercumque pro nunc<sup>1213</sup> secundum<sup>1214</sup> totalem significationem huius propositionis 'omnis homo currit' significatur sic<sup>1215</sup> esse, quamvis<sup>1216</sup> non ita<sup>1217</sup> sit<sup>1218</sup> sicut per hoc consequens 'Sortes currit'<sup>1219</sup> significatur,<sup>1220</sup> sicut statim declaratum<sup>1221</sup> est, et sic apparet quod rationes adductae contra definitionem istam<sup>1222</sup> nihil concludunt.<sup>1223</sup>

---

<sup>1197</sup> *om. W*

<sup>1198</sup> *om. W*

<sup>1199</sup> manifestum est quod] adhuc W

<sup>1200</sup> *om. V*

<sup>1201</sup> *om. V*

<sup>1202</sup> secundum V

<sup>1203</sup> *om. W*

<sup>1204</sup> *ante ita V*

<sup>1205</sup> qui est] *om. W*

<sup>1206</sup> *add. +haec+ W*

<sup>1207</sup> *add. ipso V*

<sup>1208</sup> ista M | ideo dicta] *om. V*

<sup>1209</sup> *add. illa V*

<sup>1210</sup> non M

<sup>1211</sup> *add. dictam W*

<sup>1212</sup> *ante enim M, add. esse M*

<sup>1213</sup> *add. et V*

<sup>1214</sup> *add. eius VWY*

<sup>1215</sup> *add. scilicet V, om. M*

<sup>1216</sup> quod W, licet V

<sup>1217</sup> sic M

<sup>1218</sup> *ante ita V*

<sup>1219</sup> Sortes currit] *om. M*

<sup>1220</sup> *add. esse M*

<sup>1221</sup> statim declaratum] dictum W

<sup>1222</sup> secundam iam positam W | definitionem istam] istam secundam definitionem M

<sup>1223</sup> et sic apparet - concludunt] *om. V* [add. contra secundam definitionem possibile est omne *vel forsam* omnium contrarium prout secundum eius totalem significationem huius propositionis omnis homo currit significat sic esse *lectio dubia* posse *lectio dubia* licet non sit ita qualitercumque per hoc consequens Sortes currit significatur sicut statim declaratum est apparet quod rationes adductae contra istam definitionem secundam nihil concludunt Y

Sed adhuc<sup>1224</sup> alii<sup>1225</sup> mirabiliter impugnant<sup>1226</sup> istam<sup>1227</sup> secundam<sup>1228</sup> definitionem,<sup>1229</sup> et hoc<sup>1230</sup> sic, quia dicunt:<sup>1231</sup> "si ipsa<sup>1232</sup> esset bona,<sup>1233</sup> sequeretur<sup>1234</sup> |M 32r| quod<sup>1235</sup> ista<sup>1236</sup> consequentia esset bona: 'homo est et<sup>1237</sup> asinus est,<sup>1238</sup> ergo homo est asinus'". Istud<sup>1239</sup> consequens est simpliciter<sup>1240</sup> falsum. Probant |Y 75v| tamen consequentiam sic:<sup>1241</sup> vel hoc consequens 'homo est asinus' solum significat hominem esse et<sup>1242</sup> asinum esse<sup>1243</sup> vel, ultra ista duo,<sup>1244</sup> significat<sup>1245</sup> hominem<sup>1246</sup> esse asinum.

Si dicatur primum, tunc<sup>1247</sup> habetur<sup>1248</sup> propositum, quia<sup>1249</sup> antecedens et consequens precise<sup>1250</sup> significant idem. Sed<sup>1251</sup> si dicatur secundum, inconueniens est, quia 'hominem esse<sup>1252</sup> asinum'<sup>1253</sup> nihil est nec<sup>1254</sup> potest esse, et per consequens non potest significari.<sup>1255</sup> Consequentia videtur<sup>1256</sup> esse<sup>1257</sup> nota,<sup>1258</sup> et<sup>1259</sup> antecedens ipsi declarant,<sup>1260</sup> quia hominem esse asinum, si esset vel posset

---

<sup>1224</sup> sunt V, om. M

<sup>1225</sup> add. qui adhuc V

<sup>1226</sup> repugnant repugnant V

<sup>1227</sup> illam V

<sup>1228</sup> om. W, post secundam M

<sup>1229</sup> alii - definitionem] sunt aliqui qui secundum istam definitionem mirabiliter opinantur W | add. et minus fortiter MV

<sup>1230</sup> om. M

<sup>1231</sup> om. M

<sup>1232</sup> ista M

<sup>1233</sup> add. definitio bonae consequentiae M

<sup>1234</sup> sequitur W

<sup>1235</sup> om. V

<sup>1236</sup> illa V

<sup>1237</sup> om. V

<sup>1238</sup> add. +homo+ V

<sup>1239</sup> om. M, illud V

<sup>1240</sup> manifeste V

<sup>1241</sup> add. quia V, quia M

<sup>1242</sup> om. W

<sup>1243</sup> om. W

<sup>1244</sup> ista duo] illud W, om. V

<sup>1245</sup> significant W

<sup>1246</sup> homo W

<sup>1247</sup> om. M

<sup>1248</sup> habentur V

<sup>1249</sup> add. tunc MV

<sup>1250</sup> om. V, post significant M

<sup>1251</sup> om. MW

<sup>1252</sup> add. ut Y

<sup>1253</sup> add. et M

<sup>1254</sup> nihil est nec] non V, et ut Y

<sup>1255</sup> significare M

<sup>1256</sup> manifestatur Y

<sup>1257</sup> om. V

esse,<sup>1261</sup> nihil<sup>1262</sup> posset<sup>1263</sup> esse aliud<sup>1264</sup> quam homo existens asinus, modo<sup>1265</sup> hoc est simpliciter<sup>1266</sup> impossibile quia<sup>1267</sup> homo<sup>1268</sup> non potest existere asinus; quod autem hominem esse asinum<sup>1269</sup> nihil aliud<sup>1270</sup> posset<sup>1271</sup> esse quam homo existens asinus patet, quia hominem esse<sup>1272</sup> currentem nihil aliud est<sup>1273</sup> quam homo existens currens,<sup>1274</sup> prout isti<sup>1275</sup> alibi <sup>1276</sup> determinate<sup>1277</sup> supponunt.

Tenendo definitionem priorem <sup>1278</sup> quidam respondunt <sup>1279</sup> ad argumentum quando dicitur: 'sequitur<sup>1280</sup> quod ista<sup>1281</sup> consequentia esset bona<sup>1282</sup> 'homo est et asinus est, ergo homo est asinus,' negando consequentiam. Et quando<sup>1283</sup> quaeritur<sup>1284</sup> ab eis, quid significet consequens plus quam antecedens, scilicet utrum solum significet<sup>1285</sup> hominem esse et asinum esse, dicunt quod non, sed significat [W 108r] solum<sup>1286</sup> hominem esse asinum. Et<sup>1287</sup> quando eis<sup>1288</sup> arguitur<sup>1289</sup> contra<sup>1290</sup> quod<sup>1291</sup> hominem esse asinum nihil est nec potest esse,<sup>1292</sup> negant.<sup>1293</sup> Dicunt enim<sup>1294</sup> quod est<sup>1295</sup> significabile complexe.<sup>1296</sup>

---

<sup>1258</sup> esse nota] tenere M  
<sup>1259</sup> *om.* Y  
<sup>1260</sup> ipsi declarant] quando adducitur sit Y  
<sup>1261</sup> vel posset esse] *om.* W, *add.* vel Y | si - esse] sic est vel potest M  
<sup>1262</sup> non VY  
<sup>1263</sup> potest Y  
<sup>1264</sup> *om.* W, *ante* posset esse M  
<sup>1265</sup> sed W  
<sup>1266</sup> totaliter M  
<sup>1267</sup> cum MW, tunc Y  
<sup>1268</sup> hoc M  
<sup>1269</sup> hominem esse asinum] *om.* V  
<sup>1270</sup> *om.* M | nihil aliud] vel Y  
<sup>1271</sup> potest WY  
<sup>1272</sup> existentem M  
<sup>1273</sup> aliud est] potest esse aliud Y, potest esse M  
<sup>1274</sup> cum - existens currens] homo nihil potest esse nisi quam currens W  
<sup>1275</sup> *add.* per W | illi *post* alibi V  
<sup>1276</sup> *add.* est declaratum VY  
<sup>1277</sup> *om.* VY  
<sup>1278</sup> *om.* W  
<sup>1279</sup> dicunt W  
<sup>1280</sup> *om.* W  
<sup>1281</sup> illa V  
<sup>1282</sup> *add.* omnis W  
<sup>1283</sup> inspiciendo V  
<sup>1284</sup> petitur W  
<sup>1285</sup> significat W  
<sup>1286</sup> *om.* V  
<sup>1287</sup> sed Y  
<sup>1288</sup> *om.* V  
<sup>1289</sup> eis arguitur] arguitur eis Y  
<sup>1290</sup> *om.* M  
<sup>1291</sup> *om.* W  
<sup>1292</sup> nec potest esse] *om.* MVW

Sed<sup>1297</sup> ista<sup>1298</sup> opinionem<sup>1299</sup> non<sup>1300</sup> credo esse<sup>1301</sup> veram nec sufficere.<sup>1302</sup> Et<sup>1303</sup> ideo ego<sup>1304</sup> aliter<sup>1305</sup> respondeo<sup>1306</sup> ad argumentum,<sup>1307</sup> quando dicitur quod illa<sup>1308</sup> consequentia esset bona 'homo est et asinum est, ergo<sup>1309</sup> homo est asinus',<sup>1310</sup> negatur<sup>1311</sup> consequentia.<sup>1312</sup>

Ad probationem<sup>1313</sup> quando dicitur:<sup>1314</sup> "vel<sup>1315</sup> consequens solum significat asinum esse et hominem esse",<sup>1316</sup> dico<sup>1317</sup> quod non. Immo secundum [V 86<sup>rb</sup>] huius<sup>1318</sup> totalem<sup>1319</sup> significationem nihil istorum<sup>1320</sup> significat<sup>1321</sup> sed significat proprie loquendo<sup>1322</sup> hominem esse asinum. Et quando dicitur<sup>1323</sup> hominem esse asinum nihil esse<sup>1324</sup> nec potest esse, conceditur; et quando infertur<sup>1325</sup> 'ergo<sup>1326</sup> non significatur',<sup>1327</sup> negatur consequentia.<sup>1328</sup> Nam<sup>1329</sup> sufficit [Y 76<sup>r</sup>] quod possit

---

<sup>1293</sup> *add. hoc Y, add. et M*

<sup>1294</sup> *om. Y*